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fcUnqokj 

 

♦ e/;izns’k esa lexz LoPNrk vfHk;ku ds vUrxZr 3311313 

'kkSpky;ksa ¼xjhch dh js[kk ds uhps jgus okys ifjokjksa ds 

fy,½ dk fuekZ.k fd;k tkuk Fkk ij cus dsoy 669320 

;kuh 20-21 izfr’krA  

♦ y{; ;g Fkk fd 56583 Ldwyksa esa LoPN 'kkSpky;ksa dh O;oLFkk 

dh tk;sxh ij vc rd 20974 Ldwyksa esa ;g O;oLFkk 

ugha gks ikbZA 

♦ jkT; ds 50263 vkaxuckM+h dsUnzksa esa ls dsoy 11627 dsUnzksa esa 

NksVs cPpksa ds fy;s 'kkSpky; dh O;oLFkk gSA vfHk;ku esa 

6923 dsUnzksa esa 'kkSpky; cukus dk y{; r; fd;k x;k 

Fkk fdUrq cus flQZ 2309 dsUnzksa esaA 

♦ lexz LoPNrk vfHk;ku ds fy;s e/;izns’k dks 422-55 djksM+ 

:i;s vkoafVr gq;s gSa ftlesa ls 137-16 djksM+ :i;s gh 

[kpZ gks ik;s gSaA  

♦ e/;izns’k ds dqy Ldwyksa esa ls dsoy 19-51 izfr’kr Ldwyksa esa 

yM+fd;ksa ds fy;s 'kkSpky; gSaA 

♦ e/;izns’k ds dqy Ldwyksa esa ls dsoy 30-47 Ldwyksa esa lk>k 

'kkSpky; gSaA  

♦ ns’k esa gksus okys reke eysfj;k izdj.kksa esa ls 24 izfr’kr izdj.k 

e/;izns’k esa ntZ gksrs gSaA blls Hkh T;knk xaHkhj ckr ;g 

gS fd IykLeksfM;e QkYlhisje ds  40 izfr’kr izdj.k 

e/;izns’k esa gh ntZ gksrs gSaA  

 



Hkwfedk 

 e/;izns’k esa LoPNrk dks LokLF; ds lkFk tqM+s gq;s eqís ds :i esa ns[kus ds 

ctk;s vkerkSj ij ,d fuekZ.k dk;ZØe ds :i esa T;knk egro fn;k x;k gSA ;gh 

dkj.k gS fd flrEcj 2000 ls 'kq: gqvk lexz LoPNrk vfHk;ku dHkh Hkh vke vkneh 

ls tqM+k gqvk iz;kl cu dj lkeus ugha vk ldkA vO;kogkfjdrk ds /kjkry ij [kM+s 

bl vfHk;ku esa vis{kk ;g dh xbZ Fkh fd os 88 izfr’kr yksx tks tyofgr 'kkSpky; 

dk mi;ksx ugha djrs gSaA os mudk fuekZ.k djsa ;k djok;sa vkSj [kqys esa 'kkSp tkus dh 

izofÙk dk R;kx djsaA  bl lksp dks ykxw djus ds fy;s ljdkj us 'kkSpky; cuokus ds 

fy;s 625 :i;s dh ykxr dk vkadyu fd;k vkSj r; fd;k fd 500 :i;s dh jkf’k 

dk va’knku dsUnz vkSj jkT; ljdkjsa djsaxhA  

 blds lkFk gh ljdkj us gj ftys esa 'kkSpky; fuekZ.k ds fy;s mi;ksx esa vkus 

okyh lkexzh dh mRiknu bdkbZ;ksa dh LFkkiuk ds fy;s ,d dsUnz ds fy;s lk<+s rhu yk[k 

:i;s dh jkf’k miyC/k djkus dk izko/kku fd;k FkkA 

 e/;izns’k esa 3311312 O;fDrxr ikfjokfjd 'kkSpky; cuokus] 801 efgyk 

LoPNrk ifjlj] vkaxuckM+h dsUnzksa esa 'kkSpky; cukus ds fy;s dqy 422-55 djksM+ :i;s 

dh jkf’k Lohd`r gSA bl jkf’k esa dsUnz vkSj jkT; ljdkj ds vykok vke yksxksa ¼;kuh 

fgrxzkfg;ksa ls½ 55-75 djksM+ :i;s dk va’knku visf{kr gSA  

 e/;izns’k LokLF; {ks= cnyko ds fy;s j.kuhfr uked nLrkost ds 94 i`"Bksa esa 

LoPNrk vkSj LoPN is;ty ds eqís ij dqy tek 71 'kCnksa esa ckr dh xbZ gSA blls 

irk pyrk gS fd vkt Hkh laØe.k vkSj eysfj;k&Mk;fj;k tSlh ijthoh chekfj;ksa ls 

fuiVus ds fy;s ihus ds lkQ ikuh vkSj LoPNrk dks tuvkanksyu cukus dh bPNk 'kfDr 

iSnk ugha gqbZ gSA  

 e/;izns’k dh LokLF; uhfr esa ,d Hkh iafDr ,slh ugha gS ftlls ;g irk pys 

fd ljdkj LoPNrk vkSj LokLF; ds ijLij lEcU/kksa dks eglwl vkSj Lohdkj djrh gSA 

vc Hkh O;oLFkk dk iwjk /;ku chekjh ds bykt ij dsfUnzr gS og chekjh ds dkj.kksa ds 

izfr vc Hkh ltx utj ugha vkrh gSA  

ßns’k esa gksus okys reke eysfj;k izdj.kksa esa ls 24 izfr’kr 

izdj.kksa dk ;ksxnku e/;izns’k dh rjQ ls gksrk gSA 

IykLeksfM;e QkYlhisje ¼,d rjg dk lcls xaHkhj eysfj;k½ 

ds 40 Qhlnh izdj.k e/;izns’k esa ntZ gksrs gSA eysfj;k ds 

dkj.k gksus okyh dqy ekSrksa esa ls dsoy e/;izns’k es gh 20 



izfr’kr gksrh gSaA e/;izns’k dh 60 Qhlnh tula[;k eysfj;k 

izHkkfor vkSj T;knk laHkkfor {ks=ksa esa jgrh gSA fiNys 2 o"kksZa 

esa e/;izns’k ds vkfnoklh bykdksa esa eysfj;k vkSj 

xSj&vkfnoklh bykdksa esa IykLeksfM;e QkYlhisje ds izdj.kksa 

dh la[;k esa o`f) ntZ dh xbZ gSA blh nkSjku ldzafer 

ijthoh ls iSnk gksus okys fpduxqfu;k cq[kkj us pkj ftyksa ds 

yksxksa dks xaHkhj :i ls izHkkfor fd;kA orZeku esa 11 ftys 

bl chekjh dh pisV esa gSÞa1 

                                                 
1 e/;izns’k Mªk¶V gSYFk lsDVj fjQkeZ LVsªsVsth] i`"B 9]10 

xkaoksa dh LoPNrk dk loky 

 

f’koiqjh ds xqxokjk xkao esa thou esa lQkbZ&LoPNrkiw.kZ O;ogkj 'kkfey djus ds 

mís’; ls tkx:drk ds iz;kl fd;s x;sA ,d erZck ,sls gh ,d tkx:drk dk;ZØe ds 

nkSjku lkekftd dk;ZdrkZvksa us xkao ds vkfnokfl;ksa ds lkeus ,d cky dks ekuo ey 

ls Li’kZ djk dj ihus ds  ikuh ds ,d fxykl esa Mqcks fn;kA dksbZ Hkh O;fDr ml ikuh 

dks ihus ds fy, rS;kj ugha gqvkA gksrk Hkh dSls\ fQj ;g ppkZ gqbZ fd tc ;g ikuh 

ugha fi;k tk ldrk gS rks fQj tc eD[kh ekuo ey ij eD[kh cSB dj gekjh [kkus 

dh oLrqvksa vkSj ikuh dh nwf"kr dj nsrh gS rks og ikuh dSls fi;k tk ldrk gS\ bl 

ppkZ us xqxokjk ds lcls fiNM+s gq;s vkfnoklh ekus tkus okys lgfj;k ifjokjksa dks thou 

O;ogkj cnyus ds fy;s etcwj dj fn;kA ey&fuiVku ds fy;s lHkh 48 ifjokjksa us 

csgrj O;oLFkk cukus ds mís’; ls xM~<s [kksnsA ;gak iz’kklu us mUgsa ;g vk’oklu fn;k 

Fk fd ds dqN fnu Lo&izsj.kk vkSj Jenku ls ;g O;oLFkk cuk;sa fQj lexz LoPNrk 

vfHk;ku ds vUrxZr mUgsa iDds 'kkSpky; cukus ds fy;s 'kkldh; vuqnku fn;k tk;sxkA 

pkj ekg xqtj x;s vkSj vkfnokfl;ksa }kjk [kksns x;s xM~<s Hkh Hkj x;s ij ljdkj bl 

fueZy xzke dh rjQ :[k djuk Hkwy xbZA vc ;g eku ysuk t:jh gS fd LoPNrk ls 

gh LokLF; dk vf/kdkj Hkh tqM+k gqvk gSA ;fn ;g fopkj ykxw ugha gks ik;k rks bldk 

nwljk vFkZ ;g gS fd oafpr ifjokjksa ds LokLF; ds cqfu;knh vf/kdkj dk guu gqvk gSA  

mYys[kuh; gS fd vLoPNrk vkSj [kqys esa 'kkSp O;oLFkk e/;izns’k esa gj o"kZ 11 

gtkj ekSrksa dk dkj.k curh gSA 11 yk[k izdj.k eysfj;k vkSj 30 yk[k izdj.k 

Mk;fj;k tSlh chekjh ds lkeus vkrs gSaA chekfj;ksa ds dkj.k lkekftd vFkZO;oLFkk ij 

tcjnLr cks> iM+rk gSA tc fdlh xjhc ifjokj ds O;fDr ij bl rjg dh chekj dk 

vkØe.k gksrk gS rks u dsoy ml ij bykt dk cks> iM+rk gS cfYd jkst dekdj jkst 



isV Hkjus dh tíkstgn djus okys ,sls ifjokjksa dks Hkw[ks Hkh jg tkuk iM+rk gSA vkSj 

chekjh dh ihM+k ls 'kq: gqbZ izfØ;k xjhch ds edM+tky dks vkSj T;knk eghu cuk nsrh 

gSA xqxokjk esa Hkh fiNys lky eysfj;k] Msaxw] Mk;fj;k ds dkj.k yxHkx gj vkfnoklh 

ifjokj chekj iM+k Fkk blfy;s LoPNrk dk mik; mUgsa csgn jkl vk;k ij xjhch ds 

dkj.k os bl mik; dks vius lalk/kuksa ls ykxw ugha dj ldrs gSaA ,sls esa mUgsa ljdkjh 

lgk;rk dh njdkj rks gksrh gS ijUrq vc fo’okl VwVus tSlh fLFkfr gSA elyk dsoy 

,d ifjokj dk ugha gS f’koiqjh esa gqbZ xjhch dh js[kk tux.kuk ds vkadM+ksa ls irk 

pyrk gS fd ftys ds 238493 ifjokjksa esa ls 228839 ifjokj rks [kqys esa gh 'kkSp 

tkrs gSaA tc fd nwljh vksj xaHkhj [kk| vlqj{kk ds chp thou;kiu djus okys ;s 

vkfnoklh ,d o"kZ esa 1903 :i;s LokLF; dh leL;kvksa ij [kpZ djus ds fy, etcwj 

gksrs gSaA ljdkjh LokLF; O;oLFkk rks yxHkx /oLr gks pqdh gSA ogak fpfdRld T;knk ls 

T;knk uCt ns[k] /kM+dus fxu dj ipsZ ij nokb;k¡ rks fy[k nsrk gS ij tkap vkSj 

nokb;ksa ds fy;s rks nqdkunkjska ds ikl gh tkuk iM+rk gSA  

e/;izns’k ds lanHkZ esa LokLF; vkSj LoPNrk ds lokyksa dks fodkl ds fy;s lcls 

cM+h pqukSrh ekuk tkuk pkfg;s D;ksafd detksj vkSj chekj 'kjhj fodkl dh izfØ;k esa 

cgqr mRiknd Hkwfedk ugha fuHkk ldrk gSA ij vQlksl fd ljdkj ds fy;s LokLF; 

vkSj LoPNrk izkFkfedrk ds eqís ugha gSa vkSj buds izfr dksbZ jktuSfrd izfrc)rk Hkh 

utj ugha vkrh gSA lexz LoPNrk vfHk;ku ds [kjkc gJ ds fy;s dksbZ eqgkojk ;k 

felky Hkh vc ugha fey ik jgh gSA f’koiqjh ftys es fiNys o"kZ ¼o"kZ 2006&07 esa½ 

es ;g y{; r; fd;k x;k Fkk fd xjhch dh js[kk ds uhps jgus okys 28653 ifjokjksa 

dks O;fDrxr LoPN 'kkSpky; cukus ds fy;s vkfFkZd enn nh tk;sxh fdUrq o"kZ chr x;k 

vkSj dsoy 3405 ¼11-88 izfr’kr½ ifjokj gh ljdkjh izfØ;k ls xqtj dj ykHk gkfly 

dj ik;sA lkekU; ifjokjksa dh fLFkfr rks vkSj Hkh cqjh gSA dsoy 4-01 izfr’kr lkekU; 

ifjokjksa dks gh vfHk;ku esa enn fey ikbZA 

okLro esa fu.kZ; ysdj lksp dks fØ;kfUor djus dh izfØ;k vc Hkh cgqr tfVy 

gSA iapk;rksa dks xkao ds t:jrean ifjokjksa dh lwph cukus dk gh vf/kdkj gSA vkfFkZd 

lanHkksaZ esa vafre fu.kZ; rks yksd LokLF; ;kaf=dh vkSj ftyk iz’kklu ds ukSdj’kkg gh 

ysrs gSaA vkt dh fLFkfr esa Hkh] tcfd tokcns; 'kklu O;oLFkk cukus dh iqjtksj dksf’k’ksa 

py jgh gSa] fcuk 20 izfr’kr jkf’k dk deh’ku pqdk;s fodkl dh izfØ;k Vl ls el 

ugha gksrh gSA vkSj pwafd iapk;r izfrfuf/k;ksa dks dkxth vf/kdkj rks feys gSa fdUrq 

lkekftd&jktuSfrd rkdr vc Hkh mUgsa Ukgha lkSaih xbZ gS] rks ,sls esa os vQlj’kkgksa ds 

lkeus flj >qdk;s [kM+s xqyke ls T;knk dqN ugha gSaA vkt dk le; lwpuk ds vf/kdkj 



vkSj ikjnf’kZrk dk le; gSA ekuk ;g tkrk Fkk fd tc lwpuk;sa ljdkjh udkc ls ckgj 

vk;saxh rks O;oLFkk dk vlyh psgjk lkeus vk;sxk vkSj iz’kklu ;k fØ;kUo;u ,tsafl;k 

pkd&pkScan gksaxh] ijUrq yksd LokLF; ;kaf=dh foHkkx dks ;g crkus esa dksbZ fgpd ugha 

gks jgh gS fd gky gh esa lekIr gq, 2006&07 ds foÙkh; o"kZ esa tgka 3311313 

'kkSpky; ¼xjhch dh js[kk ds uhps jgus okys ifjokj½ cukus ds fy;s lg;ksx nsus dk 

y{; r; fd;k x;k Fkk mlesa ls dsoy 20-21 Qhlnh ;kuh 669320 O;fDrxr 

'kkSpky; cukus dk gh y{; iwjk fd;k tk ldkA ;g Hkh ljdkjh vkadM+k gS ;fn budk 

dHkh lkekftd vads{k.k djk;k tk;s rks irk pysxk fd Hkz"Vkpkj dh nj ds vuq:i vk/ks 

'kkSpky; rks vQljksa vkSj Hkz"V izfrfuf/k;ksa dh tsc esa igqaps gSaA  

Hkkjrh; 'kklu O;oLFkk esa cPps rks vkt Hkh drkj esa lcls ihNs [kM+s gq;s gSaA 

o"kZ 2005 esa yksx LokLF; ;kaf=dh foHkkx us ;g nkok fd;k Fkk fd 31 ekpZ 2006 

rd izns’k ds gj Ldwy esa LoPN 'kkSpky; dh O;oLFkk gksxhA rc e/;izns’k ds 56583 

Ldwyksa esa 'kkSpky; gh ugha FksA ijUrq 31 ekpZ 2007 Hkh chp pqdk gS vkSj 20974 

Ldwyksa esa vc rd 'kkSpky; ugha cu ik;s gSaA bruk gh ugha 9343 Ldwyksa ds 'kkSpky; 

ttZj vkSj vLoPN fLFkfr esa gSaA tc Ldwyksa dh dYiuk dh tkrh gS rc ;g ekuk tkrk 

gS fd ogak ,d 'kkjhfjd vkSj ekufld :i ls LoLFk ukxfjd dk fuekZ.k gksrk gS fdUrq 

e/;izns’k  ds 21 gtkj Ldwyksa  ds 36 yk[k cPpksa dks rks 'kkSpky; dh lqfo/kk gh 

ulhc ugha gks jgh gSA  

vkaxuckM+h dk;ZØe ¼,dhd`r cky fodkl lsok;sa½ Ng o"kZ dh mez rd ds cPpksa 

ds fodkl vkSj lja{k.k ds fy, pyk;h tkus okyh ,dek= ;kstuk gS vkSj cPpksa dks 

LoPN j[kuk vkSj LoPNrk dk O;ogkj fl[kkuk bldk cqfu;knh mís’; gS fdUrq jkT; dh 

49787 vkaxuckfM+;ksa esa ls 37457 vkaxuckfM+;ksa ¼;kuh 75-3 Qhlnh½ esa Hkh cPpksa ds 

fy;s LoPN 'kkSpky;ksa dh O;oLFkk ugha gSA chrs o"kZ esa ljdkj us buesa ls 6923 

vkaxuckfM+;ksa esa LoPN 'kkSpky; cukus dk y{; fd;k Fkk] ij cus dqy 2309 A okLro 

esa y{; r; djus ds ekeys esa rks jkT; cgqr lEiUu gS fdUrq y{; iwjs djus ds 

ekeys esa lcls xjhcA ljdkj pwafd vius fodkl dh izkFkfedrk;sa [kqn r; ugha dj 

jgh gS] vc mldk iwjk /;ku cktkj ds fy;s lqfo/kk;sa fodflr djus ij blhfy;s tehuh 

leL;kvksa vkSj ljdkj ds iz;klksa ds chp esy ugha cSB ik jgk gSA ;g Hkh ,d ,slk 

eqík gS ftl ij vQlj ;kstuk;sa rks cuk jgs gSa fdUrq jktuSfrd izfrc)rk dk dgha 

ukeks&fu’kku utj ugha vkrk gS vkSj tgak rd LoSfPNd laLFkkvksa dh Hkwfedk dh ckr gS] 

rks vQlksl fd mUgksaus fuxjkuh djus vkSj ljdkj dks tokcns; cukus dh ctk;s Lo;a 

gh 'kkSpky; cukus okys Bsdsnkjksa dh Hkwfedk fuHkkuk 'kq: dj fn;kA  



 

Hkkjrh; jsy dk ;ksxnku 

 

lkekU; :i ls uhfr cukus vkSj fØ;kfUor djus okys ;g 

ekurs gSa fd vf’kf{kr vkSj xzkeh.k bykdksa esa jgus okys ifjokj 

;k yksx gh [kqys esa 'kkSpky; tkus dh ijEijk dks vkxs c<+k jgs 

gSaA ;g Hkh dgk tk ldrk gS fd os gh bl O;ogkj dks LFkkbZ 

cuk;s j[ks gq;s gSaA blh lksp ds vk/kkj ij ljdkj us lexz 

LoPNrk vfHk;ku dh :ijs[kk cukbZ vkSj fiNys lkr lkyksa ls bls 

cuk;s j[kus dh tíkstgn dj jgh gSA bl vfHk;ku dk eq[; 

mís’; lekt ds xzkeh.k bykdksa esa jgus okys ifjokjksa dh lksp 

vkSj O;ogkj esa ifjorZu ykuk gS rkfd os ;g le> ldsa fd [kqys 

esa 'kkSp djuk vlH;rk vkSj vlqj{kk dk iSekuk gSA vc rks ,sls 

yksxksa dks xjhc Hkh ekuk tkus yxk gSA ,slh lksp /kkj.k djus 

okyh ljdkj Lo;a jsYos ds ek/;e ls ns’k dk lcls cM+k 'kkSp 

dk;ZØe lapkfyr dj jgh gSA mYys[kuh; gS fd Hkkjrh; jsyksa esa 

mi;ksx esa yk;s tk jgs 'kkSpky;ksa ds tfj;s Ms<+ djksM+ yksx jkst 

ljdkjh lksp ij loky [kM+k dj jgs gSaA bl loky ds tokc ds 

fy;s vkt Hkh ljdkj dh dksbZ rS;kjh ugha gSA  



lexz LoPNrk vfHk;ku dh miyfC/k;k
2
 

Ø 
 

ftyk 
 

O;fDrxr LoPN 'kkSpky; ¼xjhch 
js[kk ls uhps okys ifjokj gsrq½ 

 
O;fDrxr LoPN 'kkSpky; ¼xjhch js[kk 

ls Åij okys ifjokj 
 

lkeqnkf;d LoPNrk ifjlj 
 

  y{; miyfC/k izfr'kr y{; miyfC/k izfr'kr y{; miyfC/k izfr'kr 

1 Hkksiky 20010 1695 8.47 68894 2334 6.27 0 1 0 
2 jk;lsu 86722 15476 17.85 139180 5600 8.13 27 10 37.04 
3 lhgksj 8683 4645 53.5 139180 2334 1.68 4 1 25 
4 jktx< 79403 21619 27.23 102014 4499 3.23 44 9 20.45 
5 fofn'kk 58128 6513 11.2 153792 23150 22.69 14 3 21.43 
6 cSrwy 76985 17025 22.11 92634 6260 4.07 44 6 13.64 
7 gks'kaxkckn 69432 37092 53.42 26756 32557 35.15 31 28 90.32 
8 gjnk 22431 9930 44.27 759688 23199 86.71 3 4 133.33 
9 bUnkSj 24795 19140 77.19 7848 12952 12.03 0 0 0 
10 [k.Mok 96169 3818 3.97 10690 3169 40.38 47 2 4.26 
11 cqjgkuiqj 41047 2026 4.94 138550 3000 28.06 18 0 0 
12 /kkj 75281 14295 18.99 88838 3045 2.2 13 2 15.38 
13 >kcqvk 109136 21294 19.51 138955 15 0.02 5 4 80 
14 [kjxkSu 73270 8659 11.82 67002 3464 2.49 20 20 100 
15 cMokuh 77495 2300 2.97 138862 1200 1.79 20 2 10 
16 mTtSu 65443 10292 15.73 95405 10137 7.3 40 18 45 
17 jryke 49456 13296 26.88 119498 9588 10.05 12 9 75 
18 eanlkSj 42079 16781 39.88 69451 2739 2.29 0 0 0 
19 uhep  20000 4300 21.5 85164 43 0.06 3 2 66.67 
20 nsokl 55495 12866 23.18 101343 26742 31.4 50 27 54 
21 'kktkiqj 61222 14364 23.46 1067953 25287 24.95 16 9 56.25 
22 Xokfy;j 30166 10638 35.26 70906 23115 35.5 13 12 92.31 



23 nfr;k 11958 925 7.74 58865 5706 8.05 10 0 0 
24 xquk 52986 5728 10.81 70647 641 1.09 0 0 0 
25 v'kksduxj 40741 3616 8.88 141115 500 0.71   0 0 
26 f'koiqjh 28653 3405 11.88 137932 5654 4.01 24 2 8.33 
27 eqjSuk 36076 10152 28.14 74634 9075 6.58 7 1 14.29 
28 ';ksiqj 28105 1632 5.81 112335 1837 2.46 10 8 80 
29 fHk.M 41987 2689 6.4 109117 2246 2 20 2 10 
30 lkxj 145037 45148 31.13 120958 39518 36.22 22 2 9.09 
31 Nrjiqj 72600 7140 9.83 78451 2504 2.07 30 25 83.33 
32 iUuk 72600 8817 12.14 115548 4968 6.33 15 8 53.33 
33 Vhdex< 63789 6917 10.84 64001 9124 7.9 0 0 0 
34 neksg 93750 23680 25.26 1219619 6401 10 20 15 75 
35 jhok 175985 39402 22.39 190821 30906 37.55 0 0 0 
36 lruk 153526 5340 3.48 105946 184 0.1 16 4 25 
37 'kgMksy 62830 22349 35.57 68324 1130 1.07 16 9 56.25 
38 vuwiiqj 41887 15484 36.97 38376 0 0 11 15 136.36 
39 mefj;k 32893 6646 20.2 121922 20080 52.32 10 12 120 
40 lh/kh 163930 11690 7.13 73354 2807 2.3 24 7 29.17 
41 tcyiqj 106290 36752 34.58 85836 0 0 44 32 72.73 
42 dVuh 53000 10065 18.99 93911 254 0.3 15 11 73.33 
43 ujflagiqj 67857 21308 31.4 97199 5528 5.89 31 34 109.68 
44 ckyk?kkV 171243 24050 14.04 53200 0 0 40 5 12.5 
45 e.Myk 100000 26762 26.76 45000 2224 4.18 0 0 0 
46 fMUMksjh 50206 8923 17.77 106711 0 0 12 2 16.67 
47 flouh 84536 45975 54.39 133487 20492 19.2 0 0 0 
48 fNUnokMk 116000 6661 5.74 1296384 28967 21.7 0 0 0 

 ;ksx 3311313 669320 20.21 4343644 443267 10.2 801 363 45.32 
                                                 
2 yksd LokLF; ;kaf=dh foHkkx] e/;izns’k ljdkj] 31 ekpZ 2007 dh fLFkfr- 



lexz LoPNrk vfHk;ku dh lPpkbZ
3

 

 
Ø 
 

 
ftyk 

 

Ldwy LoPNrk vkaxuckMh dsanz 

'kkSpky; 
cukus dk 
y{; 

'kkSpky; 
cus 

izfr'kr 
dqy 

vkaxuckMh 
dsanz 

'kkSpky; 
okyss dsanz 

'kkSpky; 
cukus 

dk y{; 

'kkSpky; 
cus 

izfr'kr 

1 Hkksiky 361 112 31.02 1266 48 0 0 0 

2 jk;lsu 985 1076 109.24 849 162 0 0 0 

3 lhgksj 1141 544 47.68 690 221 0 572 0 

4 jktx< 1263 741 58.67 903 269 0 0 0 

5 fofn'kk 1904 555 29.15 848 156 145 2 1.38 

6 cSrwy 1388 662 47.69 1583 309 0 29 0 

7 gks'kaxkckn 954 863 90.46 729 133 0 70 0 

8 gjnk 355 233 65.63 353 183 223 15 6.73 

9 bUnkSj 457 452 98.91 892 246 0 0 0 

10 [k.Mok 916 261 28.49 1156 55 0 3 0 

11 cqjgkuiqj 322 28 8.7 578 189 0 0 0 

12 /kkj 2721 819 30.1 2402 650 351 0 0 

13 >kcqvk 2000 1336 66.8 1977 1854 175 113 64.57



14 [kjxkSu 1000 751 75.1 1401 326 532 7 1.32 

15 cMokuh 1039 425 40.9 1121 312 375 7 1.87 

16 mTtSu 1188 590 49.66 1580 307 0 2 0 

17 jryke 1172 626 53.41 1141 391 350 8 2.29 

18 eanlkSj 500 500 100 792 352 0 0 0 

19 uhep 397 285 71.79 526  111 58 19 32.76

20 nsokl 1546 1377 89.07 900 403 104 25 24.04

21 'kktkiqj 1021 555 54.36 951 201 97 24 24.74

22 Xokfy;j 990 637 64.34 908 63 0 0 0 

23 nfr;k 644 270 41.93 509 78 33 25 75.76

24 Xkquk 1350 824 61.04 747 125 39 60 153.9

25 v'kksduxj 1006 655 65.11 415 83 47 26 55.32

26 f'koiqjh 1197 810 67.67 997 51 207 99 47.83

27 eqjSuk 1389 352 25.34 1351 166 152 11 7.24 

28 ';ksiqj 656 269 41.01 491 6 500 27 5.4 

29 fHk.M 1000 642 64.2 1215 228 160 0 0 



30 Lkkxj 1599 801 50.09 1371 41 6 43 716.7

31 Nrjiqj 2184 2246 102.84 893 284 230 141 61.3 

32 iUuk 1472 370 25.14 569 10 0 50 0 

33 Vhdex< 823 636 77.28 832 367 0 30 0 

34 Neksg 713 571 80.08 756 47 89 36 40.45

35 jhok 500 882 176.4 1583 102 0 0 0 

36 Lkruk 2223 325 14.62 1333 33 26 0 0 

37 'kgMksy 1555 1463 94.08 878 120 371 127 34.23

38 vuwiiqj 1036 282 27.22 770 205 248 60 24.19

39 mefj;k 1217 534 43.88 542 81 26 26 100 

40 lh/kh 2817 2105 74.72 1350 0 112 55 49.11

41 Tkcyiqj 1387 1159 83.56 1287 524 0 71 0 

42 dVuh 1474 789 53.53 933 168 251 100 39.84

43 Ukjflagiqj 993 860 86.61 701 583 0 30 0 

44 ckyk?kkV 1600 1898 118.63 1670 174 1424 74 5.2 

45 e.Myk 500 1110 222 1282 815 300 215 71.67



 

 

 

 

 

                                                 
3 yksd LokLF; ;kaf=dh foHkkx] e/;izns’k ljdkj] 31 ekpZ 2007 dh fLFkfr- 

46 fMUMksjh 1135 286 25.2 1048 0 292 35 11.99

47 flouh 1493 1142 76.49 1420 77 0 72 0 

48 fNUnokMk 1000 900 90.00 1774 318 0 0 0 

lexz fLFkfr 56583 35609 62.93 50263 11627 6923 2309 33.35



lexz LoPNrk vfHk;ku esa O;;
4
 

 

dz 
 

ftyk Lohd`r fnukad 
Lohd`r ykxr ¼# yk[k½ tkjh jkf’k ¼:- yk[ka½ O;; ¼:- yk[ka½ 

dsUnzka'k jkT;ka'k fgrxzkgh dqy dsUnzka'k jkT;ka'k fgrxzkgh dqy dsUnzka'k jkT;ka'k fgrxzkgh dqy 

               
1 Hkksiky 24.03.2003 179.36 58.67 32.23 270.3 117.21 37.92 12.4 167.5 40.07 12.95 4.34 57.36 
2 jk;lsu 07.09.2000 717.05 227.25 142.02 1086 430.22 136.6 37.79 604.6 253.59 105.19 52.29 411.1 
3 lhgksj 07.09.2000 239.39 94.22 35.47 369.1 215.46 130.13 8.6 354.2 141.4 56.48 21.55 219.4 
4 jktx< 02.05.2002 731.7 238.56 143.36 1114 439.02 143.09 48.72 630.8 263.96 95.09 52.54 411.6 
5 fofn'kk 11.09.2003 615.67 226.34 115.67 957.7 184.7 67.9 23.33 275.9 176.22 63.8 23.6 263.6 
6 cSrwy 23.01.2002 730.56 239.75 141.66 1112 438.34 156.35 34.07 628.8 207.19 67.39 34.98 309.6 
7 gks'kaxkckn 07.09.2000 624.87 198.86 119.97 943.7 374.92 119.13 50.51 544.6 260.97 103.04 50.51 414.5 
8 gjnk 11.09.2003 194.33 64.64 37.15 296.1 116.6 38.78 19.39 174.8 87.54 34.8 21.23 143.6 
9 bUnkSj 24.03.2003 235.22 76.01 40.13 351.4 211.7 68.4 5.98 286.1 141.27 61.98 11.51 214.8 
10 [k.Mok 02.05.2002 802.05 246.57 152.63 1201 337.56 103.56 10.68 451.8 154.72 34.51 9.54 198.8 
11 cqjgkuiqj 02.05.2003 323.17 98.63 63.14 484.9 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 /kkj 11.09.2003 817.74 308.2 154.18 1280 490.64 184.92 8.27 683.8 258.9 107.83 48.01 414.7 
13 >kcqvk 11.09.2003 848.34 302.88 178.8 1330 509 181.72 48.32 739 235.11 71.17 43.22 349.5 
14 [kjxkSu 11.09.2003 577.18 197.68 120.25 895.1 173.16 59.29 0 232.5 165.09 61.97 42.06 269.1 
15 cMokuh 11.09.2003 598.8 204.9 127.52 931.2 179.64 61.47 50.53 291.6 156.48 37.8 50.53 244.8 
16 mTtSu 1.07.2003 564.44 195.2 117.2 877.2 338.66 117.12 38.53 494.3 146.46 56.07 27.82 230.4 
17 jryke 11.09.2003 473.03 167.4 90.61 731 283.82 100.44 14.35 398.6 175.1 84.87 24.2 284.2 
18 eanlkSj 22.03.2003 354.44 111.76 62.6 528.8 212.66 67.07 16.43 296.2 97.27 31.57 17.32 146.2 
19 uhep 11.09.2003 183.84 61.29 34.13 279.3 55.16 18.37 7.8 81.33 52.35 20.7 9.25 82.29 



20 nsokl 11.09.2003 595.18 212.05 115.81 923 357.11 127.22 51.82 536.2 273.9 101.39 51.82 427.1 
21 'kktkiqj 11.09.2003 505.41 173.04 102.23 780.7 303.24 103.81 42.29 449.3 198.68 72.01 42.29 313 
22 Xokfy;j 07.09.2000 370.03 126.77 63.49 560.3 222 76.05 33.7 331.8 168.14 68.44 34.69 271.3 
23 nfr;k 11.09.2003 190.28 68.12 30.99 289.4 57.09 20.43 4.2 81.72 44.76 18.16 6.23 69.15 
24 xquk 11.09.2003 474.28 172.92 93.43 740.6 494 180.86 3.18 678 225.09 82.56 44.09 351.7 
25 v'kksduxj 11.09.2004 349.07 128.53 71.28 548.9 0 0 0 0 90.71 35.29 15.96 142 
26 f'koiqjh 11.09.2003 392.62 141.37 67.99 602 235.56 84.81 32.67 353 158.88 69.19 30.62 258.7 
27 eqjSuk 11.09.2003 425.04 155.87 75.74 656.7 255.01 93.51 21.03 369.6 138.57 47.58 19.81 206 
28 ';ksiqj 11.09.2003 292.83 101.17 53.75 447.8 87.85 30.35 11.19 129.4 64.51 26.9 11.2 102.6 
29 fHk.M 11.09.2003 422.41 146.42 79.28 648.1 126.72 43.92 0 170.6 161.54 53.63 1.11 216.3 
30 lkxj 11.09.2003 961.33 330.32 219.91 1512 576.8 198.2 87.2 862.2 372.3 145.55 87.2 605 
31 Nrjiqj 11.09.2003 734.31 270.76 144.58 1150 220.29 81.22 3.84 305.4 204.08 81.54 25.7 311.3 
32 iUuk 11.09.2003 609.69 215.39 124.69 949.8 182.91 64.61 0 247.5 96.95 36.1 19.62 152.7 
33 Vhdex< 24.03.2003 472.54 157.76 96.2 726.5 141.76 47.33 11.17 200.3 115.48 43.63 18.01 177.1 
34 neksg 11.09.2003 606.26 199.42 137.89 943.6 363.76 119.64 34.12 517.5 233.77 83.69 47.48 364.9 
35 jhok 24.03.2003 927.73 296.93 229.98 1455 556.64 178.14 0 734.8 450.48 106.81 53.78 611.1 
36 lruk 11.09.2003 1075.5 379.95 241.3 1697 322.66 113.98 0 436.6 66.75 35.25 3 105 
37 'kgMksy 11.09.2003 570.78 210.08 116.55 897.4 284.89 104.85 34.8 424.5 197.6 79.52 45.54 322.7 
38 vuwiiqj 11.09.2004 378.87 139.45 77.36 595.7 0 0 0 0 103.84 36.32 25.76 165.9 
39 mefj;k 11.09.2003 382.72 138.42 68.59 589.8 114.83 41.52 11.71 168.1 108.84 41.79 18.89 169.5 
40 lh/kh 11.09.2003 1216.3 437.45 269.01 1923 364.89 131.23 0 496.1 309.19 126.01 57.18 492.4 
41 tcyiqj 11.09.2003 778.16 267.66 173.8 1220 494.86 169.7 95.14 759.7 383.76 133.51 95.14 612.4 
42 dVuh 11.09.2003 535.43 192.65 101.49 829.6 321.26 115.59 8.17 445 211.99 49.03 0 261 
43 ujflagiqj 07.09.2000 623.85 199.15 118.69 941.7 374.32 119.5 8 501.8 362.81 117.95 54.22 535 



44 ckyk?kkV 11.09.2003 1138.9 394.93 265.17 1799 683.36 236.95 0 920.3 429.48 172.08 81.58 683.1 

45 e.Myk 25.03.2003 591.72 191.43 136.5 919.7 177.52 57.4 43.34 278.3 167.42 58.09 43.34 268.9 
46 fMUMksjh 11.09.2003 470.84 165.54 90.52 726.9 141.25 49.65 0 190.9 34.27 9.59 2.73 46.58 
47 flouh 1.07.2003 651.22 229.01 135.53 1016 505.96 175.98 75.97 757.9 344.5 141.25 75.97 561.7 
48 fNUnokMk 27.03.2003 721.5 241.63 165 1128 216.45 72.48 32.94 321.9 153.91 66.19 26.29 246.4 

 lexz fLFkfr  27276 9403 5575 42255 13291 4631 1100 19022 8886 3246 1584 13716 

 

 

 

 

                                                 
4 yksd LokLF; ;kaf=dh foHkkx] e/;izns’k ljdkj] 31 ekpZ 2007 dh fLFkfr- 



lkrosa lky esa lexz LoPNrk vfHk;ku5  

Ok"kZ 2000&07 

 

dz 

 

ftyk dqy Lohd`r ykxr dqy tkjh jkf’k dqy O;; 

izfr'kr  

¼ dqy Lohd`r 
ykxr esa ls O;;½ 

1 Hkksiky 270.3 167.5 57.36 21.22 

2 jk;lsu 1086 604.6 411.1 37.85 

3 lhgksj 369.1 354.2 219.4 59.44 

4 jktx< 1114 630.8 411.6 36.94 

5 fofn'kk 957.7 275.9 263.6 27.52 

6 cSrwy 1112 628.8 309.6 27.84 

7 gks'kaxkckn 943.7 544.6 414.5 43.92 

8 gjnk 296.1 174.8 143.6 48.49 

9 bUnkSj 351.4 286.1 214.8 61.12 

10 [k.Mok 1201 451.8 198.8 16.55 

11 cqjgkuiqj 484.9 0 0 0 

12 /kkj 1280 683.8 414.7 32.39 

13 >kcqvk 1330 739 349.5 32.39 

14 [kjxkSu 895.1 232.5 269.1 30.06 

15 cMokuh 931.2 291.6 244.8 26.28 

16 mTtSu 877.2 494.3 230.4 26.26 

17 jryke 731.0 398.6 284.2 38.87 

18 eanlkSj 528.8 296.2 146.2 27.64 

19 uhep 279.3 81.33 82.29 29.46 

20 nsokl 923.0 536.2 427.1 46.27 

21 'kktkiqj 780.7 449.3 313 40.09 

22 Xokfy;j 560.3 331.8 271.3 48.42 

23 nfr;k 289.4 81.72 69.15 23.89 

24 xquk 740.6 678 351.7 47.50 
25 v'kksduxj 548.9 0 142 25.86 



26 f'koiqjh 602.0 353 258.7 42.97 

27 eqjSuk 656.7 369.6 206 31.36 

28 ';ksiqj 447.8 129.4 102.6 22.91 

29 fHk.M 648.1 170.6 216.3 33.37 

30 lkxj 1512 862.2 605 40.01 

31 Nrjiqj 1150 305.4 311.3 27.06 

32 iUuk 949.8 247.5 152.7 16.07 

33 Vhdex< 726.5 200.3 177.1 24.37 
34 neksg 943.6 517.5 364.9 38.67 

35 jhok 1455 734.8 611.1 42.00 

36 lruk 1697 436.6 105 6.18 

37 'kgMksy 897.4 424.5 322.7 35.95 

38 vuwiiqj 595.7 0 165.9 27.84 

39 mefj;k 589.8 168.1 169.5 28.73 

40 lh/kh 1923 496.1 492.4 25.60 

41 tcyiqj 1220 759.7 612.4 50.19 

42 dVuh 829.6 445 261 31.46 

43 ujflagiqj 941.7 501.8 535 56.81 
44 ckyk?kkV 1799 920.3 683.1 37.97 
45 e.Myk 919.7 278.3 268.9 29.23 

46 fMUMksjh 726.9 190.9 46.58 6.40 

47 flouh 1016 757.9 561.7 55.28 

48 fNUnokMk 1128 321.9 246.4 21.84 

lexz fLFkfr 42255 19022 13716 32.46 
 

 

 

                                                 
5 yksd LokLF; ;kaf=dh foHkkx] e/;izns’k ljdkj] 31 ekpZ 2007 dh fLFkfr- 

 

 

 

 



e/;izns’k esa LoPN 'kkSpky; okys Ldwy
6
 

 

dz 

 

ftyk 

ckfydkvksa ds fy;s LoPN 'kkSpky; 
okys Ldwy 

¼Áfr’kr esa½ 

lk>k 'kkSpky; okys Ldwy 

¼Áfr’kr esa½ 

1 Hkksiky 48.0 62.6 
2 jk;lsu 26.3 40.3 
3 lhgksj 29.1 45.7 
4 jktx< 18.7 37.2 
5 fofn'kk 13.2 23.8 
6 cSrwy 25.5 34.7 

7 gks'kaxkckn 24.3 51.3 
8 gjnk 18.2 39.1 
9 bUnkSj 16.2 33.9 
10 [k.Mok 19.4 28.1 
11 cqjgkuiqj 11.6 15.6 
12 /kkj 9.9 23.1 
13 >kcqvk 7.6 29.6 
14 [kjxkSu 16.5 24.3 
15 cMokuh 10.6 23.3 
16 mTtSu 21.2 38.5 
17 jryke 24.2 35.1 
18 eanlkSj 28.0 39.4 
19 uhep 19.9 33.0 
20 nsokl 23.0 62.2 
21 'kktkiqj 24.6 42.0 
22 Xokfy;j 23.7 43.9 
23 nfr;k 12.3 24.3 
24 xquk 13.1 38.4 
25 v'kksduxj 6.9 14.5 
26 f'koiqjh 12.8 31.8 



27 eqjSuk 15.2 24.0 
28 ';ksiqj 6.6 13.7 
29 fHk.M 6.1 11.6 
30 lkxj 10.9 32.2 
31 Nrjiqj 10.7 21.0 
32 iUuk 8.1 25.6 
33 Vhdex< 9.7 29.0 
34 neksg 11.9 35.2 
35 jhok 4.2 8.3 
36 lruk 7.8 20.4 
37 'kgMksy 5.5 23.6 
38 vuwiiqj 5.0 14.6 
39 mefj;k 13.2 45.5 
40 lh/kh 6.9 26.9 
41 tcyiqj 19.4 39.1 
42 dVuh 22.4 28.5 
43 ujflagiqj 31.3 50.0 
44 ckyk?kkV 35.9 45.1 
45 e.Myk 9.2 45.8 
46 fMUMksjh 2.2 7.4 
47 flouh 9.3 32.4 
48 fNUnokMk 9.9 22.8 

lexz fLFkfr 19.51 30.47 
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